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Abstrakt

Mgr. Alena Vondráčková

Exprese endoglinu po podávání Spirulina platensis u myšího modelu aterosklerózy.

Rigorózní práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Farmacie

Cíl práce: Cílem této práce bylo objasnit, zda podání Spiruliny platensis ovlivňuje

expresi endoglinu a produkci kolagenu v aterosklerotických plátech. Dále jsme

sledovali vliv Spiruliny na hladiny krevních lipidů.

Metody: Experimentální část probíhala na myších kmene C57BL/6J s deficitem

apolipoproteinu E ve věku 3 měsíců. Tyto myši byly náhodně rozděleny do dvou

skupin. Kontrolní skupina byla krmena aterogenní dietou s obsahem 1% cholesterolu.

Druhá skupina dostávala stejnou stravu obohacenou o 20 mg Spiruliny platensis denně.

Po osmitýdenním experimentu byla provedena biochemická analýza krve. Detekce

kolagenu byla provedena histologickým barvením zelený trichrom.

Imunohistochemická analýza odebraných segmentů tkáně (aorta a horní polovina srdce)

byla použita pro stanovení exprese endoglinu. Dále jsme provedli kvantitativní analýzu

histologie a imunohistochemie pomocí stereologických metod.

Výsledky: Podání Spiruliny vedlo k poklesu hladin LDL cholesterolu. Celkový

cholesterol ani další frakce nebyly ovlivněny. Výsledky histologického barvení zelený

trichrom neprokázaly změny v množství kolagenu v aterosklerotických plátech

po podání Spiruliny. Imunohistochemickou analýzou jsme pozorovali expresi endoglinu

u obou skupin. Mezi oběma skupinami jsme nezaznamenali významné rozdíly.

Výsledky kvantitativní analýzy barvení kolagenu a exprese endoglinu neprokázaly vliv

Spiruliny na množství kolagenu a expresi endoglinu.

Závěr: Výsledky této práce poukazují na slabé hypolipidemické účinky Spiruliny

platensis. Podávání Spiruliny nemělo žádný efekt na expresi kolagenu, či stabilitu

aterosklerotických plátů. Výsledky práce přisuzujeme nižší dávce Spiruliny, která byla

zvolena v této pilotní studii.

Abstract

Mgr. Alena Vondráčková

The endoglin expression after administration of Spirulina platensis in mouse model of

atherosclerosis.

Thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Pharmacy

Background: The aim of this study was to clarify whether the administration

of Spirulina platensis affects the expression of endoglin and the production of collagen

in atherosclerotic plaques. We also study the effect of Spirulina on blood lipid levels.

Methods: We used the mouse strain C57BL/6J deficient apolipoprotein E in the age

of 3 months. These mice were randomly divided into two groups. The control group

was fed with atherogenic diet containing 1% cholesterol. The second group received the

same diet enriched with Spirulina platensis 20 mg daily. After an eight-week

experiment, biochemical analysis of blood was performed. Detection of collagen was

performed by histological staining green trichrom. Imunohistochemical analysis

of tissue samples of segments (aorta and upper half part of heart) were used to

determine the endoglin expression. In addition, we performed imunohistochemimistry

and histology quantative analysis by stereological metods.

Results: Administration of Spirulina resulted in a decrease in LDL cholesterol. Total

cholesterol fraction and others plasma cholesterol levels were not affected. The result

of histological staining green trichrom did not confirm changes in the amount

of collagen in the atherosclerotic plaques after administration of Spirulina.

Imunohistochemical analysis, we observed the expression of endoglin in both groups.

We did not notice significant differences between both groups. We had no significant

differences among the both group. The result of quantitative analysis of collagen

staining and endoglin expression did not show effects on the amount of collagen and

endoglin expression.

Conclusions: The results of this thesis point to a weak lipid-lowering effects

of Spirulina platensis. The administration of Spirulina had no effects on collagen

expression, or stability of atherosclerotic plaques. We attribute results of this work

to lower dose of Spirulina, which was chosen in this pilot study.
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1 ÚVOD

Kardiovaskulární choroby jsou hlavní příčinou úmrtnosti obyvatel v průmyslově

vyspělých zemích. Česká republika se řadí mezi státy s největší kardiovaskulární

úmrtností. Kardiovaskulární onemocnění (KVO) jsou v současné době zodpovědné

za téměř polovinu celkové mortality a velkou měrou se podílejí na nemocnosti, pracovní

neschopnosti a stupňujících se výdajích na zdravotní péči (1).

Nejčastější příčinou KVO je ateroskleróza. Jedná se o chronické zánětlivé

onemocnění srdce a cév, které se pozvolna vyvíjí několik let a první symptomy se obvykle

objeví až klinickou manifestací v jejím pokročilém stádiu. Mezi klinické projevy

aterosklerózy patří ischemická choroba srdeční (ICHS), cerebrovaskulární choroba,

ischemická choroba dolních končetin (ICHDK) a další (1, 2).

Ateroskleróza je komplexním onemocněním. Jde o složitý proces, na jehož rozvoji

se podílí řada faktorů a genetická výbava jedince. Kauzální léčba neexistuje. Podstatou

léčby aterosklerotických onemocnění je snaha odstraňovat symptomy a léčit

komplikace (3).

Současný trend léčby kardiovaskulárních onemocnění se výrazně opírá o prevenci.

Prevence časného stadia aterosklerózy se nazývá primární prevencí a spočívá

v komplexním ovlivnění všech modifikovaných rizikových faktorů. Má za cíl zabránit

vzniku aterosklerózy a jejím klinickým manifestacím u dosud zdravých jedinců. V oblasti

sekundární prevence je důraz kladen na pacienty s manifestní aterosklerózou.

Zde je důležitá intervence všech ovlivnitelných faktorů spolu s farmakologickou profylaxí.

V posledních dvaceti letech můžeme ve statistikách kardiovaskulární úmrtnosti

nalézt trochu optimismu. Standardizovaná mortalita na KVO v ČR klesá a to zejména

v důsledku změn životního stylu u určitých skupin populace. Velký pokrok zaznamenala

léčba hypertenze a dyslipidémií. Dochází také k lepšímu uplatňování zásad primární

a sekundární prevence společně s včasnou detekcí pacientů trpících aterosklerózou (2).

Nadále je epidemiologie KVO označována jako masivní a je předmětem

intenzivního výzkumu v řadě experimentálních i klinických laboratořích na celém světě

a také na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové.
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2 ATEROSKLERÓZA

2.1 Úvod

Ateroskleróza je onemocnění postihující cévy tepenného řečiště. Postiženy mohou

být středně velké a velké arterie mozku, srdce, ledvin a dalších důležitých orgánů včetně

končetin. Definujeme ji jako chronický zánět charakterizovaný nadměrnou proliferativní

odpovědí intimy a medie tepen na různé podněty (4).

Proces aterosklerózy se vyznačuje dysfunkcí endotelu a následnou akumulací

lipidických látek, cholesterolu, makrofágů, buněk hladkého svalstva, fibrózní tkáně,

odpadních produktů buněk, kalcia a dalších látek ve stěně cév. Proces aterogeneze vede

k zúžení postižené tepny různého stupně až po její úplnou obliteraci, na které se podílí

nasedající trombóza.

Jelikož se jedná o dlouhodobý proces lze ho charakterizovat několika fázemi.

Zjednodušeně můžeme rozlišit časnou a pozdní fázi aterosklerotického procesu. V časné

fázi dochází k akumulaci lipidů v cévní stěně. Pro pozdní fázi je charakteristická intimální

proliferace a nasedající trombóza (3, 4).

2.2 Epidemiologie

Ateroskleróza je nejčastější příčinou KVO ve vyspělých zemích světa a České

republice. Mezi její nejčastější klinické manifestace patří ICHS. Ta představuje 40 % všech

úmrtí z kardiovaskulárních příčin (5). Na obrázku č. 1 je patrné, že ICHS je zároveň

nejčastější příčinou úmrtí v Evropě.

9

2.3 Etiopatogeneze

Teorií vzniku aterosklerózy bylo v literatuře popsáno již několik. Dlouhou dobu

se soudilo, že tvorba aterosklerotických plátů je způsobena pasivním ukládáním lipidů

do cévní stěny. Dále byly navrženy teorie, které tento proces charakterizují jako aktivní

multifaktoriální děj (6).

Za zmínku stojí připomenout teorii profesora Rosse, který v polovině 70. let

minulého století formuloval hypotézu, že primární příčinou vzniku aterosklerózy

je strukturální poškození endotelu. Ross označil za spouštěče aterogeneze různé

mechanické, chemické, fyzikální a imunologické podněty, které poškozují endotel (7).


[…]


Letarte M, Bernabeu C. Identification and expression of two forms of the human

transforming growth factor-beta-binding protein endoglin with distinct cytoplasmic

regions. Eur J Immunol 23: 1993: p. 2340 –2345.

40. Pérez-Gómez E, Eleno N, López-Novoa JM, Ramirez JR, Velasco B, Letarte M,

Bernabéu C, Quintanilla M. Characterization of murine S-endoglin isoform and its

effects on tumor development. Oncogene 24: 2005: p. 4450 - 4461.

41. Gougos A, Letarte M. Biochemical characterization of the 44G4 antigen from the

HOON pre-B leukemic cell line. J Immunol 141: 1988: p. 1934 –1940.

42. José M. López-Novoa and Carmelo Bernabeu, The physiological role of endoglin

in the cardiovascular systém, Am J Physiol Heart Circ Physiol 299: 2010: p. 959-

974.

43. Conley BA, Smith JD, Guerrero-Esteo M, Bernabeu C, Vary CP. Endoglin, a TGF-

receptor-associated protein, is expressed by smooth muscle cells in human

atherosclerotic plaques. Atherosclerosis 153: 2000: p. 323–335.

44. Nikolaos A. Dallas et at., Endoglin (CD105): AMarker ofTumorVasculature and

Potential Target forTherapy, Clin Cancer Res 2008: 14: p. 1931 – 1937.

45. Rius C, Smith JD, Almendro N, et al. Cloning of the promoter region of human endoglin,

the target genefor hereditary hemorrhagic telangiectasia type 1. Blood 1998; 92: p.

4677-90.

46. Martin Vokurka, Jan Hugo a kol., Velký lékařský slovník, 6. vydání, Maxdorf, 2006,

[s. 667], ISBN: 80-7345-105-0.

http://www.sciencedirect.com/science/journal/00243205
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=PublicationURL&_tockey=%23TOC%235109%232002%23999299983%23287803%23FLA%23&_cdi=5109&_pubType=J&view=c&_auth=y&_acct=C000050221&_version=1&_urlVersion=0&_userid=10&md5=b170fb0fb2635238efd5d51161a20768

53

47. ten Dijke P, Arthur HM. Extracellular control of TGF-β signalling in vascular

development and disease. Nat Rev Mol Cell Biochem. 2007: 8: p. 857-869.

48. N. Pospisilova, V. Semecky, G. Jamborova, K. Pospechova, D. Solichova, C.

Andrys, P. Zdansky and P. Nachtigal, Endoglin expression in hypercholesterolemia

and after atorvastatin treatment in apoEdeficient mice. J Pharm Pharmaceut Sci 9

(3): 2006, p. 388-397.

49. Strasky Z, Vecerova L, Rathouska J, Cholesterol Effects on Endoglin and Its

Downstream Pathways in ApoE/LDLR Double Knockout Mice. Circ J. 2011 Jun

24;75(7): p. 1747-55.

50. Nachtigal P., Semecky V., Kopecky M., Gojova A., Solichova D., Zdansky P. and

Zadak Z. (2004) Application of stereological methods for the quantification of

VCAM-1 and ICAM-1 expression in early stages of rabbit atherogenesis. Pathol

Res Pract 200, p. 219-229.

51. Bjorkbacka H. (2008) Atherosclerosis: cell biology and lipoproteins. Curr Opin

Lipidol 19, p. 548-549.

52. Deng R. and Chow T. J. (2010) Hypolipidemic, antioxidant, and antiinflammatory

activities of microalgae Spirulina. Cardiovasc Ther 28, p. 33-45.

53. Goumans M. J., Liu Z. and ten Dijke P. (2009) TGF-beta signaling in vascular

biology and dysfunction. Cell Res 19, p. 116-127.

54. Lopez-Novoa J. M. and Bernabeu C. (2010) The physiological role of endoglin in

the cardiovascular system. Am J Physiol Heart Circ Physiol 299, p. 959-974.

55. Blazquez-Medela A. M., Garcia-Ortiz L., Gomez-Marcos M. A., Recio-Rodriguez

J. I., Sanchez-Rodriguez A., Lopez-Novoa J. M. and Martinez-Salgado C. (2010)

Increased plasma soluble endoglin levels as an indicator of cardiovascular

alterations in hypertensive and diabetic patients. BMC Med 8, p. 86.

56. Rathouska J., Vecerova L., Strasky Z., Slanarova M., Brcakova E., Mullerova Z.,

Andrys C., Micuda S. and Nachtigal P. (2011) Endoglin as a possible marker of

atorvastatin treatment benefit in atherosclerosis. Pharmacol Res 64, p. 53-59.

57. Santibanez J. F., Letamendia A., Perez-Barriocanal F., Silvestri C., Saura M., Vary

C. P., Lopez-Novoa J. M., Attisano L. and Bernabeu C. (2007) Endoglin increases

eNOS expression by modulating Smad2 protein levels and Smad2-dependent TGF-

beta signaling. J Cell Physiol 2010, p. 456-468.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Strasky%20Z%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Vecerova%20L%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Rathouska%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21576826

54

58. Bot P. T., Hoefer I. E., Sluijter J. P., van Vliet P., Smits A. M., Lebrin F., Moll F.,

de Vries J. P., Doevendans P., Piek J. J., Pasterkamp G. and Goumans M. J. (2009)

Increased expression of the transforming growth factor-beta signaling pathway,

endoglin, and early growth response-1 in stable plaques. Stroke 40, p. 439-447.