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Jazyková a grafická úroveň práce: výborná

Zpracování teoretické části práce: výborné

Popis metod: výborný

Prezentace výsledků: výborná

Diskuze a závěry: výborné

Teoretický a praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená rigorózní práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce. Práce je sepsána

kultivovaným jazykem, je přehledná a srozumitelná.

Autorka použila aktuální citační zdroje literatury.

Připomínky a dotazy:

1. Některé obrázky použité v teoretické části práce neobsahují úplný odkaz na zdroj literatury a tudíž

je nelze dohledat. Jsou to obrázky č.: 1, 4, 6, 7, 8.

2. Na straně 13 uvádíte: Endotel je největším endokrinním orgánem lidského organismu. Uveďte

celkový povrch endotelu a hmotnost endotelu.

3. Na straně 13 zmiňujete účinky NO. Uveďte další účinky NO na cévní stěnu.

Celkové hodnocení práce: práce je výborná, k obhajobě doporučuji.
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